
Fondazione PTV
POLICLINICO TOR VERGATA

Sede legale: Via Oxford, 81 – 000133 Roma

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

 DELIBERAZIONE
N° 963 del 11/08/2023

Struttura proponente UOC ACQUISIZIONE FORNITURE, SERVIZI E
LAVORI Proposta n. 81 (Digitale) del  19/07/2023

Oggetto: Proroga fornitura di sistemi e di materiale di Microbiologia per le esigenze della Fondazione PTV

A CURA DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Il Direttore, a seguito dell’istruttoria effettuata, con la sottoscrizione del presente atto, ATTESTA CHE, come meglio
riportato nel preambolo e nel dispositivo deliberativo:

·    L’atto è legittimo e utile per il pubblico servizio;

·    I costi/ricavi, così come riportati nel dispositivo, sono correttamente valorizzati in relazione agli effetti
derivanti dal presente atto

Gli oneri derivanti dal presente atto sono ricompresi nel budget di assegnazione

L’estensore Emanuela Caridi Data 08/08/2023

Responsabile del Procedimento: Emanuela Caridi Data 08/08/2023

Il Direttore Francesco Quagliariello Data 08/08/2023

A CURA DEL DIRETTORE UOC RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE

Il Direttore, con la sottoscrizione del presente atto:

ATTESTA che i costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura
Proponente, sono correttamente imputati sui conti/sottoconti economici/patrimoniali ivi indicati.

CONFERMA che gli oneri di cui al presente atto sono ricompresi nel budget di assegnazione.

Il Direttore Stefano Piccari Data 08/08/2023

Parere Direttore Amministrativo
Favorevole

Francesco Quagliariello
08/08/2023

Parere Direttore Sanitario
Favorevole

Andrea Magrini
09/08/2023

Il Direttore Generale Firmato Andrea Magrini

La presente deliberazione si compone di n. 5  pagine, di cui n. 0  pagine di allegati, che ne formano parte integrante e sostanziale



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 7 del 01/07/2023 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           1 
  

 
IL DIRETTORE GENERALE   

 

PREMESSO CHE con deliberazione del Consiglio di Amministrazione assunta in data 26.02.2021, su 

designazione del Presidente della Regione Lazio con proprio Decreto n. T00026 del 25.02.2021 d’intesa con 

il Rettore della Università Tor Vergata, il Dott. Giuseppe Quintavalle è stato nominato Direttore Generale della 

Fondazione PTV Policlinico Tor Vergata e dell’Azienda ospedaliera universitaria PTV Policlinico Tor 

Vergata; 

VISTA la Circolare del Direttore Generale del PTV, Prot. n. 7972/2016 del 25/03/2016, che riporta le 

“DISPOSIZIONI in materia di redazione degli atti deliberativi a firma del Direttore Generale” e alla quale si 

fa integrale rinvio; 

PREMESSO CHE presso la Fondazione PTV Policlinico Tor Vergata, con Deliberazione n. 2/2023 ha indetto 

una procedura avente ad oggetto “Procedura aperta in ambito comunitario, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 

50/2016 e s.m.i., espletata in modalità telematica, per l’affidamento della fornitura di sistemi e di materiale di 

consumo di Microbiologia per le esigenze della Fondazione PTV Policlinico Tor Vergata, suddivisa in 9 lotti”, 

per la durata di 60 mesi e per un valore complessivo posto a base di gara pari a € 10.175.000,00 Iva esclusa e, 

dunque, pari a € 12.413.500,00 IVA inclusa, come di seguito riportato: 

 Lotto Descrizione lotto 
Valore complessivo IVA esclusa 

per 5 anni 

Lotto 1 
RICERCA CARBAPENEMASI (NDM, OXA48, VIM, KPC, 

IMP), ESBL (ALMENO CTX-M) ED MCR-1 € 200.000,00 

Lotto 2 

SISTEMI PER LA RICERCA CONTEMPORANEA DEL 

GENOMA DEI PRINCIPALI PATOGENI CAUSA DI DIARREA, 

INFEZIONI DEL TRATTO UROGENITALE E DELLE VIE 

RESPIRATORIE CON TECNICA RT-PCR 

€ 4.500.000,00 

Lotto 3 

SISTEMA RAPIDO PER LA RICERCA DI C.DIFFICILE (E SUE 

TOSSINE) E MYCOBACTERIUM TUBERCOLOSIS CON 

STUDIO DELLA FARMACO RESISTENZA 
€ 1.200.00,00 

Lotto 4 

SISTEMA ANALITICO COMPLETAMENTE AUTOMATICO 

(COMPRENSIVO DI ESTRAZIONE, AMPLIFICAZIONE, 

RILEVAZIONE) CON TECNOLOGIA IN NESTED MULTIPLEX 

PCR O RT PCR AD ACCESSO RANDOM PER LA DIAGNOSI 

RAPIDA DI SEPSI 

€ 500.000,00 

Lotto 5 
SISTEMA PER L’ESECUZIONE DEGLI ANTIBIOGRAMMI IN 

MICROPLATE DA 96 POZZETTI CON DILUIZIONI REALI E 

CON REPORT FINALE A 24 ORE DI INCUBAZIONE 

€ 575.000,00 

Lotto 6 SISTEMA PER L’ESECUZIONE DI ANTIBIOGRAMMA 

RAPIDO DIRETTAMENTE DA EMOCOLTURA POSITIVA 
€ 600.000,00 

Lotto 7 KIT PER EMOPERFUSIONE PER RIMOZIONE LPS € 1.000.000,00 

Lotto 8 
STRUMENTAZIONE PER LA RILEVAZIONE DELLE CATENE 

LEGGERE KAPPA E LAMBDA € 400.000,00 



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 7 del 01/07/2023 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           2 
  

 Lotto Descrizione lotto 
Valore complessivo IVA esclusa 

per 5 anni 

Lotto 9 

FORNITURA IN SERVICE DI SISTEMI ANALITICI, SISTEMI 

DI TRATTAMENTO E PRETRATTAMENTO DEI CAMPIONI E 

MATERIALI DIAGNOSTICI PER ANALISI IN LC-MS/MS 
€ 1.200.000,00 

Totale € 10.175.000,00 

 

DATO ATTO CHE, con riferimento ai lotti da 1, 2, 3, 4, 5, 6 e 8 sopra elencati, sono in corso le valutazioni 

tecniche della Commissione giudicatrice; 

DATTO ATTO, INOLTRE, CHE: 

- il sopra citato lotto 7 con Deliberazione n. 164/2023 è stato oggetto di annullamento per le motivazioni 

ivi riportate e successivamente oggetto di indizione con Deliberazione n. 2/2023 la cui procedura è in 

corso di espletamento; 

- per il sopra citato lotto 9 non sono pervenute offerte valide; 

 

ACQUISITA la nota della UOC Farmacia Clinica con la quale si chiede di garantire la prosecuzione dei 

contratti in essere, nelle more dell’aggiudicazione della citata procedura indetta con Deliberazione n. 2/2023 

e, in particolare i seguenti affidamenti, per un periodo di 6 mesi, per un importo complessivo pari a                           

€ 435.677,72 Iva inclusa come di seguito riportato: 

Fornitore 
Deliberazione 

Aggiudicazione 

Lotto 

da del 

aggiud 

Valore IVA 

inclusa  

Consumabili 

Valore IVA 

inclusa 

Service 

Lotto 

corrispondenza 

gara del 2/2023 

Roche Diagnostics S.p.A. (ex DID 

(carba test)) 
1031/2019 5 € 10.000,00 No canone 1 

ELETTROBIOCHIMICA S.R.L. 869/2018 6 € 70.000,00  € 23.570,40 2 

ELETTROBIOCHIMICA 
1031/2019 

1161/2021 
9 € 80.000,00 

 €28.792,00 
2 

CEPHEID 
646/2017  

340/2021 
1 € 20.000,00 No canone 3 

Roche Diagnostics S.p.A (ex DID 

S.p.A.) 
38/2020 1 € 20.000,00 No canone 4 

BIOMEDICAL SERVICE 332/2016 1 € 40.000,00 € 33.751,32 5 

BIOMERIEUX 332/2016 1 € 50.000,00 € 26.270,00 7 

The BINDING SITE 135/2021  1 € 30.000,00 € 3.294,00 8 

TOTALE    € 320.000,00 € 115.677,72  

 

VALUTATO NECESSARIO, alla luce di quanto sopra descritto, di procedere a proroga tecnica delle 

forniture suddette, per le necessità della Fondazione PTV, in favore degli attuali fornitori sopra indicati e agli 

stessi patti e condizioni, per un importo massimo presuntivo di spesa pari a complessivi € 435.677,72 IVA 

inclusa; 

 

VERIFICATO che per quanto riguarda la definizione degli oneri derivanti dall’affidamento in proroga, pari 

a € 435.677,72 Iva inclusa, gli stessi graveranno sui seguenti sottoconti per l’esercizio di seguito indicato: 

Sottoconto 2023 

501010317000 (reagenti) 320.000,00 

504020101000 (canoni noleggio area sanitaria) 115.677,72 

 



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 7 del 01/07/2023 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           3 
  

DATO ATTO, ALTRESÌ, CHE al presente affidamento si applicano le Deliberazioni n. 177 del 15/12/2021 

e n. 1070 di pari data relative rispettivamente alla Azienda Ospedaliera Universitaria e alla Fondazione PTV, 

entrambe aventi ad oggetto - approvazione accordi sindacali in merito all’adozione dei regolamenti recanti le 

norme per la ripartizione degli incentivi di cui all’art. 113 del d.lgs,vo 50/2016 “Forniture e Servizi” e 

“Lavori”-   con le quali sono stati approvati i regolamenti per la ripartizione degli incentivi ex art. 113 comma 

2 del Codice; 

CONSIDERATO, PERTANTO, CHE per detti incentivi è stato individuato un apposito fondo per la 

successiva ripartizione degli stessi pari ad € 7.142,26 (stanziamento del 2% sull’importo dell’affidamento in 

proroga al netto dell’IVA pari ad € 357.112,89) e, precisamente: 

o € 5.713,81 (1,60% massimo destinato al personale) - 516040605000 “Funzioni Tecniche” 

o € 1.428,45 (0,40% destinato all’accantonamento fondo PTV) - 516040605999 “Quota  

Innovazione” 

RICHIAMATI gli artt. 31 e 101 del Codice che prevedono, per ogni singola procedura di affidamento, la 

nomina di un Responsabile unico del procedimento e di un Direttore dell’esecuzione del contratto con i compiti 

ivi previsti; 

ACQUISITA, da parte del responsabile della struttura proponente assegnataria dello stanziamento di budget, 

l’attestazione, tramite la sottoscrizione riportata in frontespizio, che gli oneri di cui al presente atto - così come 

individuati nel dispositivo unitamente al sottoconto economico di rispettivo riferimento - non comportano 

alcuno scostamento rispetto al suddetto budget di assegnazione, così come confermato dal Direttore della UOC  

Risorse economiche e finanziarie in sede di parere riportato in frontespizio;  

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, 

a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è legittimo e utile per il servizio pubblico; 

VISTO il parere del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo in frontespizio riportato, formulato per 

quanto di rispettiva competenza; 

 

DELIBERA 

per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 

1. di autorizzare la proroga tecnica delle forniture per la UOC Medicina di Laboratorio, aggiudicate con 

Deliberazioni n. 332/2016, n. 646/2017, n. 869/2018, n. 1031/2019, n. 38/2020, n. 135/2021, richiamate 

nelle superiori premesse, nelle more dell’espletamento e conclusione della procedura di gara indetta con 

Deliberazione n.2/2023, per un periodo di 6 mesi e per un importo complessivo pari a € 435.677,72 Iva 

inclusa; 

2. di far gravare gli oneri di cui al precedente punto, per il periodo di 6 mesi di affidamento in proroga, pari 

a € 435.677,72 Iva inclusa, sui seguenti sottoconti per l’esercizio di seguito indicato: 

Sottoconto 2023 

501010317000 (reagenti) 320.000,00 

504020101000 (canoni noleggio area sanitaria) 115.677,72 

 

3. di autorizzare la ripartizione degli incentivi per le funzioni tecniche, ai sensi dell’art.113 comma 2 del 

Codice che, per l’affidamento di cui al punto 1, sono sono pari ad € 7.142,26 (stanziamento del 2% 

sull’importo dell’affidamento in proroga al netto dell’IVA pari ad € 357.112,89) e, precisamente: 

o € 5.713,81 (1,60% massimo destinato al personale) - 516040605000 “Funzioni Tecniche” 



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 7 del 01/07/2023 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           4 
  

o € 1.428,45 (0,40% destinato all’accantonamento fondo PTV) - 516040605999 “Quota Innovazione” 

 
4. di dare atto che gli oneri di cui ai punti 2 e 3: 

- non comportano per l’anno 2023 alcun scostamento rispetto al budget di assegnazione; 

- per la quota parte relativa alle funzioni tecniche saranno oggetto di ripartizione a favore del personale 

all’uopo individuato, a seguito dell’adozione dell’atto deliberativo di approvazione del regolamento 

citato nelle premesse; 
 

5. di nominare per l’affidamento in proroga, oggetto del presente provvedimento, Responsabile del 

Procedimento la Dott.ssa Emanuela Caridi, Collaboratore Amm.vo presso l’U.O.C. Acquisizione 

forniture, servizi e lavori, con i compiti previsti dal Codice cui si fa integrale rinvio e, di confermare quale 

Direttore dell’esecuzione del contratto la Dott.ssa Angela Frazzetto, Dirigente Farmacista presso l’U.O.C. 

Farmacia. 

 

La presente deliberazione è posta in pubblicazione all’Albo pretorio online sul sito web istituzionale aziendale 

www.ptvonline.it per quindici giorni consecutivi ed è resa disponibile, tramite canale telematico, al Collegio 

dei Revisori. 

 

GIUSEPPE QUINTAVALLE 

Direttore Generale 

 


		2023-08-11T11:27:01+0200
	Andrea Magrini




